REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

ATA Nº 04/2024 Data: 29/05/2024 Horário: 9h

Local: Reunião realizada na sede do Caboprev, localizada na Rua José Plech

Fernandes, 27 - Centro, Cabo de Santo Agostinho – PE.

Membros Presentes:

 Alexandre de Vasconcelos Costa – Conselho Fiscal

 Jacqueline Amâncio Gomes – Conselho Fiscal

 Rufino Manoel Leonardo – Presidente do Conselho Fiscal

Membros Ausentes:

 Albertina Ferreira - Conselho Fiscal

 Luciene Souza – Conselho Fiscal

 Juliana Maria da Silva - Conselho Fiscal

 Aldamares Maria da Silva Santos - Conselho Fiscal.

 Eliane Maria da Silva – Conselho Fiscal

Convidados: Lucas Nunes Barros – Assessor Especial do Caboprev.

Presidente do Conselho Fiscal: Rufino Manoel Leonardo

D4Sign 15c0666f-cfd9-4211-bc21-3dc5db3d38a8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 09h30, inciou-se a reunião
ordinária do conselho fiscal, com a presença dos conselheiros Alexandre de Vasconcelos
Costa, Jacqueline Amâncio Gomes, o presidente do conselho fiscal Rufino Manoel Leonardo e
como convidado estava presente o assessor especial do Caboprev Lucas Nunes Barros. Como
primeiro  ponto da pauta da reunião, foi discutida a questão  dos  dois contratos  do escritório
de  advocacia Hirtácides Advogados Associados,  um  como objeto a recuperação dos  ativos
do fundo Terranova e o outro  destinado a atuar junto  ao COMPREV. Foi deliberado pelos
conselheiros que será  enviado oficio ao Diretor-Presidente  do Caboprev, solicitando
informações acerca da real necessidade  de  se manter o contrato,  considerando  o valor já
recuperado e  a possibilidade concreta de conseguir  posteriores abatimentos. Será  solicitada
as informações  sobre o montante  já  amortizado e as datas das amortizações para melhor
compreensão sobre a necessidade de  manter o contrato. Quanto  ao  outro contrato, de
atuação  junto ao  COMPREV,  foi  solicitado esclarecimentos do servidor Flávio, que
compareceu á reunião e  explicou   sobre a necessidade de manter o  contrato, considerando
que a estrutura  atual do Caboprev, não dispõe de uma equipe de  funcionários próprios e  com
qualificação  necessária  para realizar tal  atividade, esclareceu ainda  que  houve aumento dos
requerimentos atendidos a partir da contatação, e  que a  remuneração  do escritório é
condicionada ao atendimento dos requerimentos.  Ainda  foi solitado informações sobre o
terceiro contrato de advocacia,  do escritório  Melo e Andrada, para  atuação    na  área de
previdência do Caboprev,  onde o presidente do conselho fiscal questionou  sobre a  real
motivação da contratação por  inegibilidade  de licitação,  onde  o assessor especial Lucas
explicou os  motivos  que  levaram a contratação.  Após explicação, foram esclarecidos  pontos
que  haviam  sido  solicitados na  reunião anterior, sobre as despesas da taxa administrativa.
Foram avaliadas a  taxa dos meses de  novembro  e dezembro de 2023,  janeiro  fevereiro
março e  abril de 2023. Ainda sobre a taxa o presidente do conselho fiscal  questionou um
multa  que consta nas despesas do mês de  abril de 2024, informações que serão  solicitadas
aos  setores responsáveis  e  enviadas aos conselheiros. Sem mais assuntos a tratar, encerrou-
se a reunião com data da próxima reunião ordinária definida para o dia vinte e sete de junho
de dois mil e vinte e quatro às 13h, na sede do Caboprev.

D4Sign 15c0666f-cfd9-4211-bc21-3dc5db3d38a8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de July de 2024, 16:05:34

ATA N 042024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL pdf
Código do documento 15c0666f-cfd9-4211-bc21-3dc5db3d38a8

Assinaturas
Alexandre de Vasconcelos costa
xandee889@gmail.com
Assinou como parte
Jacqueline Amancio Gomes
quelamancio3@yahoo.com.br
Assinou como parte
RUFINO MANOEL LEONARDO
rufino.manoelleonardo@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

17 Jun 2024, 12:17:04
Documento 15c0666f-cfd9-4211-bc21-3dc5db3d38a8 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2024-06-17T12:17:04-03:00

17 Jun 2024, 12:17:08
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2024-06-17T12:17:08-03:00

17 Jun 2024, 12:20:39
RUFINO MANOEL LEONARDO Assinou como parte (3d46c84c-2dc4-4671-a577-41d6fff8e272) - Email:
rufino.manoelleonardo@gmail.com - IP: 187.127.18.95 (187-127-18-95.user3p.veloxzone.com.br porta: 28220) -
Geolocalização: -8.2919372 -35.0312336 - Documento de identificação informado: 884.553.510-04 - DATE_ATOM:
2024-06-17T12:20:39-03:00

24 Jun 2024, 09:31:35
JACQUELINE AMANCIO GOMES Assinou como parte - Email: quelamancio3@yahoo.com.br - IP: 191.187.184.146
(bfbbb892.virtua.com.br porta: 30256) - Geolocalização: -8.191958642014512 -34.92804696685089 - Documento
de identificação informado: 919.036.374-49 - DATE_ATOM: 2024-06-24T09:31:35-03:00

04 Jul 2024, 16:05:24
ALEXANDRE DE VASCONCELOS COSTA Assinou como parte - Email: xandee889@gmail.com - IP: 152.242.79.110
(152-242-79-110.user.vivozap.com.br porta: 32896) - Geolocalização: -8.3458472 -36.4343333 - Documento de

https://www.google.com.br/maps/search/-8.2919372 -35.0312336
https://www.google.com.br/maps/search/-8.191958642014512 -34.92804696685089
https://www.google.com.br/maps/search/-8.3458472 -36.4343333

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de July de 2024, 16:05:34

identificação informado: 021.118.687-28 - DATE_ATOM: 2024-07-04T16:05:24-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7d067b28ed26ad552cb6e53a7d3dab3c3cfb3f8e511265e10def8b1ada22dfa0
(SHA512):19b163eb3f260d6711a1c3c37040aa777abae9773aab6915b38c94f61c9e7ebdbfadf87b9067b2c38861e99fb6051cc2562996f6fae052c0f2f9406a4904504f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-07-04T16:05:46-0300